PAGE
5

[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27.04.2024                                                                                                     № 25/206
                                                       г. Уржум, Кировской области

Об информации об исполнении бюджета
 Уржумского муниципального района за 1 квартал 2024 года
          В соответствии пункта 1 части 1 статьи 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,26,54 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253, Уржумская районная Дума решила:

1. Информацию об исполнении бюджета Уржумского муниципального района за 1 квартал 2024 года принять к сведению.

2. Главным администраторам доходов бюджета Уржумского муниципального района до конца текущего года принять меры по выполнению плановых назначений по администрируемым видам доходов и взысканию задолженности по платежам в бюджет.

3. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета Уржумского муниципального района (ответственным за выполнение муниципальных программ) обеспечить исполнение мероприятий муниципальных программ в полном объеме.
4. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».

Председатель Уржумской

районной Думы                                                                               Л.Ю. Воробьева
                                             Информация об исполнении бюджета

Уржумского муниципального района за 1 квартал 2024 года

Исполнение бюджета Уржумского муниципального района осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом за 1 квартал 2024 года.

Доходная часть бюджета Уржумского муниципального    исполнена в сумме 143536,164 тыс. рублей, или 19,5 % к годовому плану. Из них налоговые и неналоговые доходы составили 36201,766 тыс. рублей или 21,1 % к утвержденному годовому плану, безвозмездные поступления 107334,398 тыс. рублей (19,0 %).

Кассовый план за 1 квартал 2024 года по налоговым и неналоговым доходам в сумме 36182,9 тыс. рублей и выполнен на 100,1 %.

          К аналогичному периоду прошлого года объем поступлений доходов сложился с ростом на 12442,6 тыс. рублей или на 9,5 %. Произошел рост поступлений по собственным доходам на 1913,9 тыс. рублей или на 5,6 %, в основном за счет налога на доходы физических лиц. По безвозмездным поступлениям произошел рост на 10528,7 тыс. рублей или на 10,9 %, в основном за счет роста субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
В общем объеме доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 25,2 %, в соответствующем периоде прошлого года 26,1 %.

Основным источником формирования собственных доходов бюджета района за 1 квартал 2024 года являются: налог на доходы физических лиц с долей в объеме собственных доходов 33,2 %, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат и составляет 15,3 %, и третьим основным источником доходов в бюджет является налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 13,7 %. Доля остальных налогов и сборов составляет от 10,7 % и ниже.

Расходы бюджета Уржумского муниципального района исполнены в сумме 160888,138 тыс. рублей или на 20,9 % к годовому плану. По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 31862,394 тыс. рублей, рост составил 24,7 %.

	Наименование ГРБС
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2024

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2024 года

(тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Всего расходов
	770816,61
	160888,138
	20,9

	в том числе:

	Управление культуры
	45 028,341
	8 187,543
	18,2

	Управление образования
	376 355,382
	90 774,244
	24,1

	Управление финансов
	79 627,894
	17 835,214
	22,4

	Администрация Уржумского муниципального района
	267 732,793
	43 808,567
	16,4

	Уржумская районная Дума
	275
	45
	16,4

	контрольно-счетная комиссия Уржумского муниципального района
	1 797,2
	237,57
	13,2

За 1 квартал 2024 года по всем главным распорядителям бюджетных средств выполнение ассигнований сложилось менее 25 процентов годо​вого плана.
Самое низкое освоение средств (16,4 %) сложилось по двум главным распо​рядителям – Администрация Уржумского муниципального района и Уржумская районная Дума.
Расходы бюджета Уржумского муниципального района на реализацию мероприятий муниципальных программ составили 160293,806 тыс.рублей тыс.рублей (99,6 % от общих расходов бюджета), в том числе в разрезе программ:

	Наименование муниципальной программы
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2024

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2024 года

 (тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений"
	79 327,894
	17 835,214
	22,5%

	Муниципальная программа "Функционирование администрации Уржумского муниципального района"
	56 862,292
	10 904,441
	19,2%

	Муниципальная программа "Развитие образования Уржумского муниципального района"
	376 758,602
	90 750,244
	24,1%

	Муниципальная программа "Развитие культуры Уржумского муниципального района Кировской области"
	44 431,338
	8 181,543
	18,4%

	Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса Уржумского муниципального района Кировской области"
	1 199
	278,8
	23,3%

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области"
	2 819,238
	585,519
	20,8%

	Муниципальная программа "Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Уржумского муниципального района"
	12 699,441
	1 561,46
	12,3%

	Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе"
	632,21
	77,527
	12,3%

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района"
	101
	0
	0%

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района"
	55 363,112
	0
	0%

	Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	30
	0
	0%

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	100 697,849
	22 253,907
	22,1%

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	17 617,41
	3 780,908
	21,5%

	Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений в Уржумском районе Кировской области"
	123,4
	20,8
	16,9%

	Муниципальная программа "Демографическое развитие Уржумского района Кировской области"
	1 407,24
	49,548
	3,5%

	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения и территорий Уржумского муниципального района Кировской области"
	16 381,66
	4 013,895
	24,5%

	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Уржумского муниципального района"
	588,003
	0
	0%

	ВСЕГО РАСХОДОВ:
	767 039,71
	160 293,806
	20,9%

По всем муниципальным программам уровень исполнения за 1 квартал ниже 25 %,  с нулевым исполнением 4 муниципальные программы: "Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района", "Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района", "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области", "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Уржумского муниципального района".

Расходы бюджета Уржумского муниципального района на реализацию 3 национальных проектов (национального проекта "Образование", национального проекта "Демография", национального проекта "Жилье и городская среда") составили 277,1 тыс. рублей или 9,3 % к годовому плану, в том числе:

	Наименование федерального проекта в составе национального проекта (программы, мероприятия)
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2024

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2024 года

 (тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Национальный проект "Образование":
	1436,6
	277,1
	19,3%

	Федеральный проект " Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации " (Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях)
	1436,6
	277,1
	19,3%

	Национальный проект "Культура":
	1391
	0
	0%

	Федеральный проект "Культурная среда" (Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев)
	316,3
	0
	0%

	Федеральный проект "Цифровая культура" (Создание виртуальных концертных залов)
	1074,7
	0
	0%

	Национальный проект " Жилье и городская среда":
	140,4
	0
	0%

	Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения  непригодного для проживания жилищного фонда" (Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета – софинансирование строительства многоквартирного жилого дома в рамках муниципальной программы "Переселение граждан, проживающих на территории Уржумского городского поселения Уржумского района, из аварийного жилищного фонда, на 2020-2025 годы", в виде иных МБТ Уржумскому городскому поселению)
	140,4
	0
	0%

	ВСЕГО РАСХОДОВ в рамках реализации национальных проектов:
	2968
	277,1
	9,3%

Расходы на финансирование автономных учреждений составили 14293,2 тыс.рублей, в том числе за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 13594,0 тыс.рублей; субсидий на иные цели 699,2 тыс.рублей.

Муниципальный долг по бюджету Уржумского муниципального района по состоянию на 01.04.2024 года отсутствует.

                                                  ____________